Форма № 68

ДОГОВОР КОМИССИИ № ____________

г. Минск                                                                                                 «___» _____________20__

Республиканское унитарное предприятие почтовой связи «Белпочта», именуемое в дальнейшем Комитент, в лице ______________________________________________, действующе__ на основании __________________________, с одной стороны, и ___________________________________________________________,  именуем____ в дальнейшем
/полное наименование юридического лица, индивидуального предпринимателя/
 Комиссионер, в лице ________________________________________, действующе__ на основании
                     /должность, Ф.И.О./
___________________________________________________________, с другой стороны, совместно
            /Устава, Положения, Доверенности №_ от__, свидетельства о регистрации ИП/
именуемые Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Комитент поручает, а Комиссионер принимает на себя обязательство за вознаграждение  реализовывать от своего имени печатные средства массовой информации, маркированную продукцию (маркированные конверты, почтовые карточки, наборы для письма) и немаркированную продукцию (немаркированные конверты, открытки, художественные карточки, наборы для письма, филателистическую продукцию) (далее именуемые – Товар). Наименование, ассортимент, количество, качество, стоимость, а также иные характеристики Товара и дополнительные условия для маркированной и немаркированной продукции указаны в спецификации на реализацию товара (далее - спецификация), являющейся неотъемлемой частью Договора; для печатных средств массовой информации – в товарных (товарно-транспортных) накладных (далее - накладная).
1.2. Имущество, поступившее к Комиссионеру от Комитента в связи с исполнением настоящего Договора, является собственностью Комитента.
1.3. Общая стоимость переданного на комиссию товара определяется розничными ценами, указанными в накладных.
1.4. Товар по качеству и комплектности должен соответствовать действующим стандартам Республики Беларусь.

2. ПОРЯДОК ИСПОЛНЕНИЯ КОМИССИОННОГО ПОРУЧЕНИЯ
2.1. Передача Комиссионеру товара на реализацию производится со склада Комитента, расположенного по адресу: ________________________________________________ по накладной в течение 3 (трех) рабочих дней со дня подписания сторонами спецификации.
2.2. Приемка товара по количеству внутри упаковки и качеству (комплектности) осуществляется на складе Комиссионера.
2.3. Товар принимается в соответствии с данными, указанными в сопроводительных документах, товарных (товарно-транспортных) накладных, удостоверяющих количество и качество товара, а так же в соответствии с условиями договора.
2.4. В случае обнаружения несоответствия товара указанным документам по количеству внутри упаковки или наличия повреждений товара внутри упаковки, составляется акт о выявленных недостатках. Комиссионер информирует об этом Комитента, последний обязуется обеспечить явку своего представителя в течение 2-х рабочих дней с момента получения уведомления.
2.5. Претензии по количеству внутри упаковки и качеству (комплектности) принимаются в течение 10 (десяти) календарных дней со дня передачи товара по накладной.
2.6. Комитент обязан в течение 10 (десяти) календарных дней после составления (получения) акта о выявленных недостатках восполнить недостающее количество товара и/или заменить поврежденный товар, в случае если несоответствие товара внутри упаковки или его повреждение произошло не по вине Комиссионера.
2.7. Комиссионер обязан перечислить Комитенту денежные средства, поступившие от покупателя товара, в течение 5 (пяти) банковских дней с момента подписания отчета о реализации маркированной и немаркированной продукции и отчета об остатках печатных средств массовой информации, но не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным. При этом из средств, подлежащих перечислению Комитенту, Комиссионер удерживает комиссионное вознаграждение.

3. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
3.1. Комиссионер обязуется:
3.1.1. Исполнить комиссионное поручение в соответствии с условиями договора.
3.1.2. Предоставить Комитенту отчет о реализации маркированной и немаркированной продукции, отчет об остатках печатных средств массовой информации и акт выполненных работ не позднее 2 (второго) числа месяца, следующего за отчетным.
3.1.3. Перечислить Комитенту денежные средства, поступившие от покупателя товара согласно п. 2.7. настоящего договора.
3.1.4. Ежеквартально не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, составлять акт сверки расчетов в 2-х экземплярах и направлять его в бухгалтерию Комитента по адресу: ____________________________________________________.
3.1.5. В случае проведения Комитентом переоценки товара, Комиссионер обязан передать остатки товара, подлежащего переоценке, Комитенту.
3.1.6. В случае если комиссионное поручение не было исполнено или исполнено не в полном объеме, Комиссионер обязан за свой счет и своими силами вернуть Комитенту товар в надлежащем товарном виде по накладным в течение 3 (трех) рабочих дней с момента получения соответствующего уведомления. Нереализованные печатные средства массовой информации необходимо возвращать в согласованные сроки вместе со сведениями об их остатках.
3.1.7. Комиссионер несет ответственность за утрату, недостачу, повреждение товара, выразившееся в ухудшении его потребительских свойств, в пределах его стоимости, указанной в спецификациях и накладных.
3.1.8. Комиссионер обязан исполнить комиссионное поручение лично.
3.1.9. Письменно уведомлять Комитента об изменении своих адресов (юридического, почтового), банковских реквизитов, контактных телефонов не позднее 2-х рабочих дней после их изменения.
3.2. Комитент обязуется:
3.2.1. Обеспечить Комиссионера товаром.
3.2.2. Ознакомиться с отчетом Комиссионера и утвердить его либо сообщить Комиссионеру о своих возражениях по отчету в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня его получения. При отсутствии возражений со стороны Комитента в указанный срок отчет Комиссионера считается принятым.
3.2.3. Уплатить комиссионное вознаграждение, причитающееся Комиссионеру в соответствии с условиями Договора.
3.2.4.   Осуществлять сверку расчетов по акту сверки расчетов один раз в квартал и, при отсутствии возражений по акту, в течение 5 рабочих дней с момента получения акта, подписанного Комитентом, возвращать Комиссионеру заказным служебным письмом по адресу:______________________________________.

4. КОМИССИОННОЕ ВОЗНАГРАЖДЕНИЕ
4.1. Комиссионер реализует товар по розничным ценам, указанным в накладных.
4.2. Комиссионное вознаграждение, выплачиваемое Комиссионеру за реализацию переданного на комиссию товара с учетом НДС, удерживается Комиссионером при перечислении Комитенту денежных средств за реализованный товар и составляет:
4.2.1. При реализации печатных средств массовой информации -  ______ (________) % от розничной цены;
4.2.2. При реализации маркированной продукции (маркированных конвертов, почтовых карточек, наборов для письма) -  _____ (_____________________) % от торговой надбавки;
4.2.3. При реализации немаркированной продукции (немаркированных конвертов, открыток, художественных карточек, наборов для письма, наборов конвертов, филателистической продукции)  - ______ (________) % от розничной цены.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение принятых на себя обязательств по настоящему договору, стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Республики Беларусь и условиями настоящего договора.
5.2. В случае нарушения срока оплаты, установленного пунктом 2.7. договора, Комиссионер уплачивает Комитенту  пеню в размере 0,15% от несвоевременно перечисленной суммы за каждый календарный день просрочки.
5.3. За нарушение срока предоставления отчета Комитент вправе требовать с Комиссионера уплаты штрафа в размере 0,5 базовой величины за каждое нарушение, по ставке базовой величины, установленной на дату оплаты.
5.4. В случае утраты, недостачи, повреждения товара, выразившегося в ухудшении его потребительских свойств, Комиссионер обязуется возместить Комитенту полную стоимость товара, переданного на комиссию.
5.5. Уплата штрафных санкций не освобождает стороны от выполнения обязательств по настоящему договору.

6. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
6.1. Споры, вытекающие из настоящего Договора, будут решаться Сторонами путем переговоров и предъявления претензий в установленном порядке. Получатель претензии обязан в течение 10 (десяти) рабочих дней от даты получения письменно уведомить другую Сторону о результатах рассмотрения претензии.
6.2. Споры и разногласия по настоящему Договору, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в Экономическом суде по месту нахождения _____________, в порядке, предусмотренном законодательством Республики Беларусь.

7. ФОРС-МАЖОР
7.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное невыполнение обязательств по настоящему договору в случае наступления обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор), таких как: наводнение, пожар, землетрясение и другие стихийные бедствия, военные действия, возникшие после заключения настоящего договора. Время выполнения обязательств по настоящему договору продлевается на время действия таких обстоятельств.
7.2. Сторона, ссылающаяся на такие обстоятельства, обязана информировать другую сторону не позднее 10 календарных дней с момента их наступления и прекращения.
7.3. Обстоятельства форс-мажора должны подтверждаться документом компетентных государственных органов.

8. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ
8.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания обеими Сторонами и действует по «____» ____________ 20__ г.
8.2. Если за 30 календарных дней до истечения срока действия Договора, ни одна из Сторон письменно не заявит о прекращении его действия, Договор пролонгируется на каждый последующий календарный год на тех же условиях.
8.3. Договор может быть, досрочно расторгнут по соглашению сторон, а также по требованию одной из сторон при существенном нарушении договора другой стороной, с предварительным уведомлением за 15 календарных дней до предполагаемой даты расторжения.
8.4. Все изменения и дополнения к настоящему Договору производятся путем подписания обеими Сторонами дополнительных соглашений.
8.5. Приложения и дополнительные соглашения к Договору составляют его неотъемлемую часть.
8.6. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны будут руководствоваться законодательством Республики Беларусь.
8.7. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

9. ПРИЛОЖЕНИЯ
9.1. Приложение 1 – Отчет комиссионера о реализации маркированной продукции
9.2. Приложение 2 – Отчет комиссионера о реализации немаркированной продукции
9.3. Приложение 3 – Сведения об остатках нереализованных печатных СМИ в розницу

10. ЮРИДИЧЕСКИЕ  АДРЕСА  И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	КОМИТЕНТ:
	КОМИССИОНЕР:

___________________
           М.П.

 ___________________
              М.П.

	Согласовано
	Ф.И.О.
	Роспись

	УБУиФК

	ОТ УМ

	ЮрО

	УПиФУ

	КУ

	Исполнитель

                                                   Приложение 1
                                              к Договору комиссии №  ____________
от "____" ________ ____ г.

ОТЧЕТ КОМИССИОНЕРА
о реализации маркированной продукции за ___________ года
                                                                                          (месяц)
	г. Минск
	от "__" ________ ____ г.

__________, именуем___ в дальнейшем Комиссионер, в лице __________, действующе___ на основании _______________, составил настоящий отчет по договору комиссии №_______ от "___" ________ ______ г. (далее - договор) за отчетный период:

	Наименование
товара
	Остаток
на начало отчетного
месяца
	Получено в
отчетном месяце
	Реализовано в
отчетном месяце
	Возврат в
отчетном месяце
	Остаток
на конец отчетного месяца

	Розничная цена,
бел. руб.
	Кол-во,
шт.
	Сумма, бел. руб.
	Розничная цена,
бел. руб.
	Кол-во,
шт.
	Сумма, бел. руб.
	Розничная цена,
бел. руб.
	Кол-во,
шт.
	Сумма,
бел. руб.
	Розничная цена,
бел. руб.
	Кол-во,
шт.
	Сумма,
бел. руб.
	Розничная цена,
бел. руб.
	Кол-во,
шт.
	Сумма, бел. руб.

Итого реализовано за   ___________ года на сумму ________ (____________________________________) руб.
                                                                       (месяц)
Ставка НДС _______.

Сумма НДС ____________ (____________________________________) руб.

	Комитент:
	Комиссионер:

	________________________
	________________________

	            М.П.
	              М.П.

                                                   Приложение 2
                                              к Договору комиссии №  ____________
от "____" ________ ____ г.

ОТЧЕТ КОМИССИОНЕРА
о реализации немаркированной продукции за ___________ года
                                                                                                  (месяц)
	г. Минск
	от "__" ________ ____ г.

__________, именуем___ в дальнейшем Комиссионер, в лице __________, действующе___ на основании _______________, составил настоящий отчет по договору комиссии №_______ от "___" ________ ______ г. (далее - договор) за отчетный период:

	Наименование
товара
	Остаток
на начало отчетного
месяца
	Получено в
отчетном месяце
	Реализовано в
отчетном месяце
	Возврат в
отчетном месяце
	Остаток
на конец отчетного месяца

	Розничная цена,
бел. руб.
	Кол-во,
шт.
	Сумма, бел. руб.
	Розничная цена,
бел. руб.
	Кол-во,
шт.
	Сумма, бел. руб.
	Розничная цена,
бел. руб.
	Кол-во,
шт.
	Сумма,
бел. руб.
	Розничная цена,
бел. руб.
	Кол-во,
шт.
	Сумма,
бел. руб.
	Розничная цена,
бел. руб.
	Кол-во,
шт.
	Сумма, бел. руб.

Итого реализовано за  ___________ года на сумму ________ (____________________________________) руб.
                                                                    (месяц)
Ставка НДС _______.

Сумма НДС ____________ (____________________________________) руб.

	Комитент:
	Комиссионер:

	________________________
	________________________

	            М.П.
	             М.П.

Приложение 3
                                              к Договору комиссии №  ____________
от "____" ________ ____ г.

Сведения
об остатках нереализованных печатных СМИ в розницу
за _______________ года
 (месяц)

	№ п/п
	Наименование издания
	Цена 1-го экз., руб.
	Остаток на конец месяца

	Кол-во экз.,
шт.
	Сумма,
руб.

	ИТОГО

Подпись ответственного работника

Подпись начальника

	Комитент:
	Комиссионер:

	________________________
	________________________

	        М.П.
	          М.П.